tur, nullamque aut nostrorum operum aut meritorum rationem habeat: voluit Sponsus, haberet Sponsa intra arcam propitiatorij aperta & euidentia signa dilectionis huius & electionis, quæ perpetuò illius animum incurrerent, & diuinæ electionis commune facerent nullis meritis, aut operibus sibi debitæ. Ob eamq; rem (vt arbitror) in Deuter. & alijs frequentè huius electionis supra filias Hierusalem, hoc est, præ cæteris gentibus commune faciebat, dicens: Populus sanctus Domino Deo tuo: te elegit dominus Deus tuus, vt sis ei populus peculiaris præ omnibus populis, qui sunt super faciem terræ. Non ob eam rem dilexit te Dominus, quòd plures sitis alijs populis, cum sitis pauciores: sed quia dilexit vos, & seruare voluit iuramentum, quod fecit ad Abraham. Sic etiam & ciuitatem Ierusalem, inter cæteras ciuitates, quas regio Palestina habuit amplissimas, multis alijs beneficijs cumulauit: elegit eam vt Metropolis esset totius regni, verticem imperij, ea ciuitate constituit templum, sacerdotium. Quæ electionis ratio summam Sponsi dilectionem erga ciuitatem illam testabatur, quemadmodum magnam Salomonis & flagrantem charitatem erga vnicam vxorem, quòd illam præ cæteris omnibus filiabus Ierusalem in matrimonium sibi copulauerit. Quocircà Christus redemptor noster, verus Sponsus, inter cætera beneficia, diuinam electionem tanquam maxime gratuitam Apostolis commendabat. Non vos me elegistis (inquit) sed ego elegi vos. Et iterum: Ego vos elegi de mundo. Paulus Apostolus: Quasi diuinorum beneficiorum præcipuum, pri-

mumque fundamentum diuinæ gratiæ recenset diuinam electionem, & prædestinationem. Elegit nos (inquit) ante mundi constitutionem, ut essemus sancti & immaculati, &c. Petrus Apostolus eiusdem electionis Sponsam Christi comminabat, dicens: Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, &c. Quæ omnia isthuc tendunt, ut Sponsa Dei intelligat, nullis suis meritis, præ cæteris adolescentulis, quas pedisequas habet & familiares fuisse ab sponso electam, & in matrimonium copulatam:

*Egredimini, & videte filia Sion Regem Salomonem in diademate quo coronauit eum mater sua in die desponsationis illius, & in die lætitiæ cordis eius.*

Exo. 25

**S**PONSVS à veteri Synagoga Solim coronatus fuit in deserto, cum super arcam sanctuarij, coronam auream imposuere, & quatuor circulos aureos, quasi minores coronas, per quatuor angulos arcæ. Nam corona illa arcæ propitiatorij imposita, nulli dubium esse debeat, quin symbolum fuerit regni & imperij, quod in populum Israeliticum Sponsus obtinisset: neque cuiquam debeat videri mirum, si quam sponsam appellamus, Salomon matrem appellet. Fuit enim populus ille & mater & Sponsa. Nam quemadmodum

Matt. 12

Christus Redemptor noster docuit, ille censendus est Sponsi mater, soror, & frater, qui Patris cælestis voluntatem exequitur. Ac proinde populus Israeliticus, cum legem accepit, tabernaculum Spon-

Exo. 25  
30. 37.

so edificabat, imponebat coronam: denique cum incredibili animi promptitudine diuina mandata exequeretur, mater iure appellatur, quamuis & sponsa, & soror, & frater appellari potuisset. Potest & nomen matris ad arcanam diuinæ incarnationis referri, ut quoniam diuinum verbum ex populo illo carnem accipere statuisset, mater non tantum sponsa dicatur. Chorus itaque adolescentularum quasi Sponsus regio ornata se foras, aut extra cubiculum proripuisset, gentes omnes nomine filiarum Hierusalem ad nouum & admirabile spectaculum inuitant, dicentes: [Egredimini & videte filia Sion, &c.] Diem desponsationis (ut arbitror) appellat eum, quo populus Israeliticus in regem, ducem, legislatorem, Sponsum accepit in deserto. Magna enim fuit desponsationis illius pompa, gloria, & apparatus: nihil præterea videtur defuisse ad veram desponsationis rationem. Principio innotuit veteri Sponsæ Sponsi authoritas, gloria, & maiestas, ne forsan ignoraret, in cuius se commisisset tutelam. Crediderunt Deo, & Moysi seruo eius. Nempè post tot miracula, post varia portenta. Deinde consensus populi illius quærebatur vbi Moses conuocatis maioribus natu, expositisque diuinis legibus institutis, respondit omnis populus simul: cuncta quæ loquutus est dominus, faciemus. Qui & paulò post, solenni facto, duodecim titulorum fabrica, & sanguinis respiratione, ab integro seruandæ legis præstitit consensum: quem rursum Iosue duce bis terque repetitum legimus. Tertio, quo validus esset inter Sponsam & Sponsum contractus

Exo. 14

Exo. 24

Deut. 4.
 ctus, vniuersæ multitudini diuine  
 leges innotuere. Talis enim illius  
 legis promulgatio facta fuit, qua-  
 lis post mundi primordia à nullo  
 mortalium, aut audita fuerit vn-  
 quàm, aut credita. Vbi numero-  
 la sexcentum millia virorum mul-  
 titudo, tot admirandis signis, atq;  
 portentis excitata Sponsi & magni  
 Dei vocem audierit? Interroga (in-  
 quit) de diebus antiquis, qui fue-  
 runt ante te, ex die, quo creauit  
 Dominus Deus tuus hominẽ su-  
 per terram; à summo cœli vsquẽ  
 ad summum eius: si facta est, ali-  
 quando huiusmodi res, vt audiret  
 populus vocem Domini Dei lo-  
 quentis, sicut tu audisti & vidisti.  
 Quæcunque igitur ad nuptias ce-  
 lebrandas videbantur necessaria,  
 hæc omnia eo tempore gesta vi-  
 demus. Quod si hæc ad Salomo-  
 nem Regem referamus, non minus  
 constabit integer huius loci sensus.  
3. Reg. 8.
 Cum Salomon arcam, seu ferculũ  
 in templum intulit, non sine sum-  
 mo honore & gaudio, & orauit, &  
 gratias egit, & festum egit diem.  
 Conuocatis autem senioribus po-  
 puli, & eos qui primores erant, &  
 principes populi, adduxerunt ar-  
 cam fœderis de ciuitate Dauid, quæ  
 est Syon, in mense Ethanim, qui est  
 mensis septimus. Igitur quoniam  
 Salomon omnia capita tribuum ad  
 diem solennem inuitauit, iuuen-  
 læ, quasi præconis voce illas Salo-  
 mon excitaret, dicunt. [Egredimini  
 & videte filia Syon] vt per filias in-  
 telligas, non solum proceres populi  
 illus: sed & vniuersum populum  
 Israeliticum. Inuitat igitur filias He-  
 rusalem, vt verum Salomonem &  
 Sponsum videant incredibili pom-  
 pa, & apparatu ingredientem, redi-  
 mitum, corona, quæ vetus Synagoga

illum (vt diximus) coronauit. Et  
 quoniam dies ille festus nuptiarum  
 etiam & desponsationis erat, diem  
 desponsationis cum appellat, quo  
 populus ille Sponsum Deum, ite-  
 rum nouo consensu, in coniugem et  
 maritum veluti accepit. Obeamque  
 rem veteres etiam nuptias, & anti-  
 quam cum Sponso coniunctionem,  
 in mentem reuocabat Salomon di-  
 cens: Ab eo die, quo eduxi populũ  
 meum de Ægypto. Multaque pu-  
 blica precatioe ex libro Exod.  
 Deute. desumpsit, quæ memoriã  
 refrearent prioris illius dispensatio-  
 nis. Eandẽ diem lætitiæ & profusio-  
 ris gaudij appellat. Nam fecit Salo-  
 mon eo tempore, totusque cœtus  
 Israel solennitatem celebrem se-  
 ptenis diebus, nempe quatuorde-  
 cim, magna pœpa & apparatu, vni-  
 uersique Israelitæ qui ad diem de-  
 sponsationis mandato regis conue-  
 nerant, lætantes & hilari corde abi-  
 runt, in loca sua. Siue ad priora illa  
 tempora, cum Sponsa in deserto  
 Sponso fuit copulata, siue ad solen-  
 nitatis diem, qua Salomon tanta  
 gloria & maiestate ferculum, siue  
 arcam fœderis in templũ intulit, si-  
 ue ad vtrunque hæc verba refera-  
 mus: verum & germanum huius lo-  
 ci sensum liceat eruere. Quibus sa-  
 tis datur intelligi, Sponsum ma-  
 gnopere ab initio curauisse, multis  
 variisque rationibus homines sibi  
 copulare, cum nuptiarum instar  
 quasi coniugium cum hominibus cele-  
 brat, eum tempore Mosis, tum Salo-  
 monis ætate. Quod enim desponsa-  
 tionem appellat antiquam populi  
 Israelitici cum Deo coniunctionem,  
 tum & secundas illas nuptias, quas  
 Salomonis ætate exædificato tem-  
 plo celebravit, profusam in homi-  
 nes benevolentiam declarat, cum

semel & iterum his omnibus rebus prouocabat illos, & excitabat in sui amorem: & quò dilectionem Sponsi erga Sponsam tenerissimam & incredibilem fuisse intelligamus, solènes illos dies, dies desponsationis appellat. Dies præterea solemnitatis & lætitiæ cordis, vt profusissimum intelligas gaudium. Nam si *Luc. 15.* gaudium est in cœlo (vt inquit Christus Iesus apud Lucam Euangelistam, ca. 15. super vno peccatore penitentiam agente: quantum erit Sponsi gaudium, quantaque lætitia cordis aut animi, cum gentes innumeras & propè infinitas per gratiam & charitatem sibi copulatas videat? Sed quamuis prisceis illis temporibus Sponsus & gloriosus, & admirabilis apparuerit, non solum in deserto, sed & Salomonis ætate, propter eam, quã adduximus causam: sed multò magis gloriosus & admirandus omnibus apparuit, cum esset in postrema humilitate. Voluit antiquitùs gloriosus videri, adeò vt ad nouitatem Dei inspiciendam, gentes omnes vndiq; excitarentur: sed nondùm ostendebat Sponsus, quæ esset illius gloria, maiestas, & amplitudo. Nam cum assumpta carne in tam postrema egestate & indigentia, diuitias amplissimas ostentabat: in tanta fragilitate eximiam & admirabilem virtutem: in nulla humana eruditione, diuinam declarabat sapientiam: tum verò maximè dignus, qui ab omnibus conspiceretur intentis oculis: cum exijt spinea corona redimitus, cum baiulans sibi crucem: *Mar. 15.* in locum Caluarie, in sublimem stipitem euectus, Sponsam Ecclesiam *Ioan. 19.* Deo copulauit. Verè gloriosus apparuit Spōsus, in tanta humilitate,

& tam postrema deiectione. Nam & Ioannes Euangelista, iuxta Christostomi sententiam, contumelias illas, coronam spineam, crucem, alapas, reliquaque id genus alia, gloriam appellat, dicens: Vidimus gloriam eius, gloriam quasi vnigeniti à patre, plenum gratiæ & veritatis. *Ioan. 1.* Cum enim ab hominibus Sponso defertur regnum, vltroq; imponitur corona, vt tempore Moysi, & Salomonis ætate: nondum declarabat quæ esset eius virtus, potentia, robur, gloria. Cum verò totus mūdus pugnat aduersus illum, vt illi coronam detrahat, adimat dignitatem, lædat honorem & æstimationem, tunc maximè gloriam suam manifestat: cum ex contemptu gloriam, ex ignominia decus, ex opprobrijs celebre nomen & immortale sequitur: quæ omnia Christus verus Spōsus redimitus spinea corona, & opprobrijs saturatus tandem consequutus est. Quod & Paulus admiratus, dixit: Christus humiliavit semetipsum factus obediens vsque ad mortem, mortē autem crucis. Propter quod & Deus exaltauit illū, & donauit illi nomen, quod est super omne nomen, vt in nomine Iesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium & infernorum: & omnis lingua confiteatur, quia Dominus Iesus Christus in gloria est Dei Patris. Hanc ergo diem desponsationis appellat, qua spinea corona multatus, cæsus, flagris alapis percussus, in sublime patibulum erigitur. Nam ea die Sponsa amplissimam dotem adduxit, vt cum Deo matrimonio copularetur. Tunc sanguis *Mat. 27.* Christi Iesu, tunc Sacramentorum virtutes, gratia, charitas, remissio peccati Spōsæ solo Christi beneficio

Mar. 15. cio contingere : quibus ornamen-  
 tis prædita & instructa in gra-  
 tiam & amicitiam Sponsi Dei po-  
 tuit venire : non solum diem de-  
 sponsationis illum appellat : sed  
 Luc. 23. & lætitiæ & gaudij inenarrabi-  
 lis. Nam tametsi tota natura ha-  
 bitum imutauerit , vt mortem  
 conditoris testaretur , & atrox fla-  
 gitium impiæ synagogæ declara-  
 ret , & sponsus ipse iuxta huma-  
 nam naturam vehementer tristare-  
 tur : sed audeo dicere , ex altera par-  
 te nunquam tantopere dulcissi-  
 mum Sponsum fuisse lætatū , quàm  
 cum videret , sua morte Sponsam  
 ab imperio peccati & mortis , in  
 libertatem assertam , peccatum  
 depulsum , profligatam mortem ,  
 Sponsam Deo reconciliatam , Pa-  
 rentis cœlestis honorem & digni-  
 tatem à contemptu vindicatam.

Deo per certam & constantem re-  
 ligionem. Collaudat autem Spon-  
 sam non sine Anadiplosi , id  
 quod ad rem exaggerandam ,  
 magnum habet pondus & momen-  
 tum. Principio attende , proprias  
 virtutes non esse iactandas , nec  
 de bonis operibus gloriandum ,  
 sed Sponsi semper iudicium om-  
 nibus in rebus expectandum.  
 Christus magister vitæ hortatur  
 Christianos homines , ieiunent ,  
 orationibus incumbant , elec-  
 mosynas largiantur. Horum au-  
 tem omnium & cuiusuis alte-  
 rius operis pietatis iubet Deum tan-  
 tum spectatorem & iudicem habea-  
 mus. Cum oraueris (inquit) intra  
 cubiculum tuum , & clauso o-  
 rtio ora Patrem tuum . Et  
 paulò superius de eleemosyna .  
 Cum facis eleemosynam , noli tū-  
 ba canere ante te. Idem & de ie-  
 iunio : & subdit statim : Et Pater  
 tuus , qui videt in abscondito red-  
 det tibi. Mercedem (inquit) re-  
 pendet , singulaque pietatis ope-  
 ra , quæ in abscondito feceris , si-  
 eum iudicem constituas , ipse pen-  
 sabit , non solum ventura feeli-  
 citate , & vita sed adhuc dum  
 in corpore egeris. Solet enim Spon-  
 sus vltro sponteque multis lau-  
 dibus celebrare prorum hominum  
 opera . Quibus encomijs extulit  
 sanctissimum Iob , dicens ad Sa-  
 than : Nunquid considerasti ser-  
 uum meum Iob , quod non sit ei  
 similis in terra ? &c . Idem de  
 Noe , David , de sancto Abra-  
 ham . Et Christus Redemptor no-  
 ster , cum Nathanaelem intueretur ,  
 cuius admirabiles virtutes , animi  
 ipsius recessibus occultatas scie-  
 bat , eas in publicum extulit , dicens :  
 Ecce

CAPVT QVARTVM.

QVAM pulchra es amica mea ,  
 quam pulchra es. Oculi tui co-  
 lumbarum , absque eo quod intrinse-  
 cus later.

XHIBET  
 Sponsus Spon-  
 sam contemplan-  
 dam , eximiam  
 illius venusta-  
 tem depingens :  
 qua profopo-  
 graphia ostenditur , quibus virtuti-  
 bus oporteat esse præditos bea-  
 titudinis candidatos , & vnitos

102a.1 Ecce verè Israelita, in quo dolus nō est. Si ergò cupiditate laudis & gloriæ mortales ducimur, non illa est vera laus, nec solida, quæ ab humano iudicio proficiscitur. Tum verò laudatur quispiam, cum ab Sponso laudatur, quemadmodū presenti carmine. Est & illa ratio, quæ nos maximè à proprijs laudibus debeat cohibere: quòd vix contingat, cum vel nos ipsi vel alius quispiam mortalium nos collaudat, fugere errorem: tum propter corruptionem iudiciorum, tum quòd proprius amor & priuatus affectus frequentèr nobis soleant imponere. Obeamque rem Christ⁹.

Lucæ. 16 R. N. dixit. Cùm hæc omnia feceritis, dicite: Serui inutiles sumus, quòd debuimus facere fecimus. Ad deò non sunt bona opera iactanda, adeò non est de illis gloriandum, vt ipsorum operum tenuitas potius nos cohibere, & coercere debeat.

1. Co. 10. Vnde & Paulus cùm ad hoc philosophiæ genus Christianos hortaretur, dicebat: Qui gloriatur in Dño gloriatur, &c. Ille enim probatus est, non qui seipsum commendat, sed qui à Deo potius comendatur, qui errare non potest, non labi, non hallucinari. Deinde, vt quædam sint, quæ homines agnoscamus bona sint necne, de quibus possimus statuere (quanuis hoc mihi videatur difficillimum) multa tamè sunt, quæ nos lateant, de quibus iudicare citra periculum non possimus.

1. Co. 4 Obeamque rem Paulus humana iudicia cohibebat, dicēs: Nolite ante tempus iudicare. Expectandum enim est Domini iudicium, qui & illuminabit abscondita tenebrarum, & manifestabit consilia cordium. Quasi dicat Paulus: Paucissima sunt, ac penè nulla, de quibus huma-

num iudicium statuere possit. Nam quæ nobis videntur manifestissima, hæc longo tenebrarum recessu iacent abscondita: ille solus possit consilia cordium aperire, atque profundissima caligine immerfa in lucem producere. Tunc (inquit) vera laus erit vnicuique à Deo. Nam humanæ laudes falsæ sunt, & vt in plurimum eum mendatio coniuncte, propter eas quas adduximus causas. Illa vera laus censenda est, quæ ab illius ore proficiscitur, qui densissimas tenebras dispellere possit, & occultissima quæque cordium aperire. Quo circa maturo consilio Sponsa se ipsam non commendat. Nam tamen de operibus externis certum posset ferre iudicium, interiora tamen ille solus nouerat, qui inquit. [Oculi tui columbarum, absque eo quod intrinsecus latet.] David. Psal. 18. Ab occultis meis munda me. Paul⁹. Nihil mihi conscius sum, &c. & Ne que me ipsum iudico: qui autem iudicat me, Dominus est. Collaudat proinde Sponsus charissimam Spōsam singulari quodam & admirabili artificio: singula illius membra contemplanda proponit, quibus potissimum elucet ipsa venustatis & pulchritudinis ratio. Sed vt celebre carmen & encomium diuinum exactius intelligamus, illud est aduertendum, frequens esse apud Paulum Apostolum, duplicem esse hominem, alterum spiritalem, alterum vero animale: alterum interiorem, & exteriolem alterum. Quemadmodum autem exterior hic homo certis quibusdam membris constat, quibus totum corpus absoluitur: ita & spiritalis ille homo & interior sua habet membra, quam

quamuis Spiritalia, quibus totus ille interior homo perficitur. Paulus multa de re ista. Igitur sicut exterioris hominis pulchritudo nascitur omnium partium consensu & concinnitate: ita etiã interior illa venustas partium, hoc est virtutum omnium consensu, constabit. Sic enim exterior homo fluxa illa & peritura pulchritudine formosus censetur & elegans: quid verò de interiori statuendum sit. Inter eas autem partes, quibus interior hic homo perficitur, prima præcipuaque habenda est prudentia. Quæ virtus in vita ipsa spiritali primum obtinet locum. Nam vt oculi in humano corpore inter cætera membra primas obtinēt, & principes habentur, non secus prudentia ipsa in interiori homine, aut inter mēbra huius hominis spiritalis. Est oculorum munus in corpore humano, cætera membra ducere, gubernare, alijsque membris lucem inferre. Prudentiæ verò proprium munus cæteras omnes virtutes dirigere, & illis inferre lucem, vt qua sit via ad virtutis finem & scopū progrediendum, homo spiritalis agnoscat. Et vt oculi in homine exteriori à longè prospiciunt, quæcunque homini fugienda sunt, quæ sint prosequenda: ita & prudentia. Quo circa cum Sponsus oculos Sponsæ collaudat, intelligas oportet, eximiam illius prudentiam multis laudibus celebrare. Sed duplex cum sit prudentia, altera animalis hominis, altera verò spiritalis, maturo satis cōfilio Sponsus Spōsæ prudentiam cōmendans nomine oculorum, eosdem oculos columbinos appellat, [Oculi (inquit) tui columbarum.] Sunt filij huius seculi prudentiores, filijs lucis in generationibus suis,

Luc. 16.

vt Christus dixit: sed est hoc genus prudentiæ cum astutia quadam cōiunctum: imò potius astutia quam prudentia sit appellanda. Nam prudentia illa, quæ hominem Spiritalem venustum & pulchrum debeat efficere, cum sinceritate columbina debeat esse coniuncta: alioquin turpem Sponsus illam animam iudicabit, quæ prudentiam illam esse assequuta. Christus R. N. cum discipulos ad invulgandas euangelicas leges primò mitteret, ad prudentiam istam amplectendam, vehementer illos hortabatur. Estote prudentes sicut serpentes, & simplices sicut columbæ. Hæc enim prudentia Sponsam venustissimam possit efficere, quæ cum sinceritate columbina cōiuncta est. Hæc Salomonis verba ad veterem illam Sponsam, Synagogam scilicet, possunt referri, eo maxime tempore, quo diuina mandata excepit, Sponsus fidem adhibuit, & ad illius imperium totam vitæ rationem componebat. Nam columbinos oculos nusquam habuit Sponsa, anteaquam diuinas accepisset leges, & Sponsi mandata opere exequeretur. Siquidem prudentia ista Christiana. De qua diximus, studio diuinæ legis assequitur spiritalis homo, nam prudentia fidei à sinceritate proficiscitur, fides ex auditu, auditus per verbum Dei. Eoue autores omnes prohanos, qui de prudentia longas texuere disputationes, prudentiam istam cum sinceritate columbina diutina exercitatione & studio nunquam assequeris. [Absque eo, quod intrinsecus latet.] Hoc loquendi modo frequenter significamus, plura nos silentio prætermittere, quæ sint multo maiora his rebus, quas laudibus celebramus. Veluti cum dicimus, vir iste præstat

Math. 10

Exo. 14

Rom. 16

cor-

corporis forma, stemmatis nobilitate, vultus decore, diuitiarum abundantia, vt interim taceam interioribus eius animi dotes. Huic sensui satis cōsona esse videtur Græca editio: quæ habet ἐκτὸς τῆς (σωπῆσεως, idest, extra silentiū tuum. Id est, præter id omne, quod silētur: exceptis ijs omnibus quæ de tua pulchritudine & ornatu interiori silentur. Hæc dixit Sponsus, ne quispiam putaret, pulchritudinem Sponsæ paucis illis verbis explicatam. Hebræa habent **עַיְנֶיךָ לְצִיפֹתַי** Id est, oculi tui columbarum ex crine tuo. Quasi dicat: Oculi tui columbini extracomam promicantes. Nam **צִיפ** crinem, siue comam significat. Quauis Rabbi Iona (teste Rabbi David) in libro de radicibus verterit, velū: vt sit sensus: Oculi tui columbarum intra velum tuum; quo facies Sponsæ propter eximiam illius honestatem operta erat.

*Capilli tui sicut greges caprarum, quæ ascenderunt de monte Galaad.*

Quantum decoris sceminis addat capillitium, præsertim si prolixum, si multum, si optimo colore, si bene dispositum sit, nemo est qui ambigat. Id expressit eleganter qui dixit:

Turpe pecus mutilum, turpis sine gramine campus,

Et sine fronde frutex, & sine crine caput.

Vnde & Ouidius:

Nec faciem, nec te pigeat laudare capillos.

Hinc apud Esaiam: Erit pro crispante crine caluitium. Et apud 1. Cor. 11 Paulū Apostolum ad Corinth. scribentem, tam frequens mentio de sceminarum capillis, & coma illis natura data tanquam maximo or-

namēto. Vt igitur superiori carmine Sponsæ columbinam prudentiam celebrabat, ita etiam & præsentis carmine ipsam cogitationum compositionem, siue cogitationes compositas. Id verò elegantissimè expressit nomine capillorum. Nam caput esse cogitationum domicilium prodit Aristotel. prodit etiam Plato, vt alios philosophos prætermittamus, qui de hac re multa & copiosè & eruditè tradidere. Mons autem Galaad (est enim similitudo quædam pastorica) pascendis pecoribus est aptissimus, nimium vicin⁹ montibus Basam, cuius vbertas in Scripturis sacris celebris admodum est, dicente Mose: Butyrum de armento, & lac de ouibus, cum adipe agnorum & arietum filiorum Basam. Est igitur sensus: Capilli tui sicut greges caprarum, quæ de monte Galaad ascenderunt: Vt intelligas multos greges frequentes, tum & capras ipsas pexas propter contactum, collisionemque sylvarum, ita vt nitidissimi sint atque pulcherrimi. Est itaque vt difficillimum: ita etiam & magna cum laude coniunctum, virtutem istam assequi, qua Sponsus charissimam Spōsam commendat: componere scilicet mentis cogitatus. Nam requiem illam siue quietudinem mentis quam Christus pollicetur suis, paucissimi sanè assequuntur. Hoc enim proprium est huius hominis spiritalis, quem Sponsus nobis proponit cōtemplandum. Nam animalis homo adeo capillos, ipsas scilicet mentis cogitationes compositas non habet, vt insano & perturbationis pleno studio sursum deorsumque iactetur: ita vt pexum capillitium nunquā habeat, ne quæ animo verè tranquillo & placido esse possit. Esai. Improbi sicut mare

Deut. 31

Esai. 57  
conci-

cōcitati sunt, quod sedari nequit. Nūquam enim quiete viuere possunt: tumultuātur, & importanti per omnia ruunt, & volitant. Ad illam autem mentis quietudinem, & compositionem cogitatuū nusquā peruenire possunt. Hæc est illa animi Euthymia, de qua Stoici & Democritus multa dixerunt: sapientem sola virtute debere esse contentum: nihil homini extrā se querendum: solum sapientem esse diuitem: virtutem solum ad bene beateque viuendum sufficere. Sed istam cogitatum compositionem, quæ Sponsam efficit pulcherrimam, humanus animus assequi haud possit, nisi mortificationes illas Paulinas probe teneat & vehementius complectatur. Quis enim qui se mortuum reputet non illico suis cogitationibus modum imponat, & illas moderetur? Quis cum Christo moriatur (vt Paulus iubet) qui non perturbationes illas scelerati animi vehementer refugiat? Ita quæ inquit Paulus. Reputate vos & mortuos quidem peccato. Et iterum. Verus noster homo crucifixus est cum illo, &c. Sed vt capillos Sponse oportet esse compositos, ita etiam blandos, tenues, & tractabiles ad omnem nutum sponsi, sicut ad flatum venti. Sunt enim capilli sine carne ad omnem insensibiles iniuriam, nusquam instrumenti cuiusdam sentiunt lesionem, tamen si condeantur: in hoc tantum passionis sustinentes molestias, si e capite, cui inhære, euelli contingat. Pondera, de his qui se Sponso non solum compositos, sed & blandos & tractabiles præbent. De Paulo Apostolo, cuius vitam Christus moderabatur. De sancto David: Inclinaui cor meum ad faciendas iustificationes tuas in æternum, &c.

*Dentes tui sicut greges tōsarum, que ascenderunt de lauacro, omnes gemellis facibus, & sterilis non est in tereas.*

**H**abet spiritualis ille homo, quæ superius cœpimus depingere, vt oculos & capillos, ita etiam & dentes. Quis sit autem vsus dentiu, aut cur spirituali homini ab Sponso tribuatur, ex corporeis ipsis dentibus cognoscere non erit difficile. Dentes animati a natura tributos, primo vt cibū molientes cōficiat, quod hæc sit ex digestio nibus prima, statuit periti artis medicæ. Nā dentes homini tributos tum vt cæteros inuadāt, tum vt ad propulsandū vim aliquā suggerāt, vt quidā inepte ad inuestigandū huius loci germanū sensum, nemo qui metis sit cōpos credere possit. Datos verò ad cibi necessitatē, facile erit colligere, si precipuos dentes, quorū est digerere & dissecare, qui lati utriusque sunt, & acuminati, vt munus suū implere possint facilius, siue ite eos, qui cibū cōficiūt, planā nacti latitudinē ad eum vsum aduertamus. Dentibus secundo inesse sentiēdi vim abunde Galenus docuit: quia sint illorū radicibus adiuncti nerui, quibus sensus facultas comparatur. Auicenna in ea videtur fuisse sententia, dentes propria substantia sentire, quoniam dentes interdum dolere significat intima aliqua causa. Non esse verò dolorem cuius non sit sensus, vtunque calidi, aut frigidi sensus adesse dentibus credi par est: quamuis humidum, siccum, durum, mole, asperum, lene, haud sentiant. Quæ causa sit, quod dentes calidum & frigidum dumtaxat persentiant, Physicis relinquo inuestigandum, quam

Rom. 6.

Galenus

Auicenna  
na. 37.

Psal. 118

Concilii. 43. quàm abundè excussit differentiam  
 conciliator. Tertio, si dentes crebri  
 sint, densi, bene compacti, prælagiū  
 productioris vitæ esset credidit Ari-  
 sto. nā quibus rariiores fuerint, haud  
 ita diu viuere opinatur. Debeat igitur  
 germanus huius loci sensus ex  
 his omnibus erui, præsertim si addas,  
 dentium candorem stomachi validā  
 vim & caloris potentiam subindica-  
 re. Habet itaque hic spiritalis homo  
 primò dentes, ad conficiēdos cibos.  
 Hæc velim intelligas dicta de popu-  
 lo Israëlitico, postquàm Ægyptum  
 egressi diuinas leges, mandata Spon-  
 si, cœlestesque cibos quasi dentibus  
 interioris hominis cœpit conficere.  
 Nā cum in Ægypto versaretur, edē-  
 rulus erat, neque cibos spiritales con-  
 ficere poterat: adeo vt, dicente Spon-  
 so. Hæc dices populo meo: qui est  
 misit me ad vos: dixerit Moses: Si mi-  
 hi dixerint, &c. Postquā verò ex sen-  
 sibus animalis cœpit ad spiritū trā-  
 sire, sensim vires collegit ad commo-  
 liendum, & quasi dentibus manden-  
 dum cœlestes cibos. Sed cum popu-  
 lus ille nusquā penè infantiam ex-  
 cesserit, nunquā pueritiam exue-  
 rit, neque ad maturam ætatem per-  
 uenerit. Tamen vmbra quædam ve-  
 ritatis & spiritalis huius hominis,  
 quem Sponsus depingit, emicauerit  
 in populo illo, & veteri Sponsa. Re-  
 ctius tamen accommodabitur spiri-  
 tuali homini totus hic versiculus, de  
 quo Paul. multis in locis. Animalis  
 homo (inquit) non percipit ea,  
 quæ sunt spiritus Dei, stultitia enim  
 est illi, & non potest intelligere, quò-  
 niā spiritaliter examinatur. Vt enim  
 spiritalis homo dentes habet, quibus  
 potest diuina, quasi cibos conficere:  
 ita & animalis, edentulus est adeo vt  
 percipere, quasi dicas mandere non  
 possit ea quæ sunt spiritus Dei. Nec

mirum est, siquidem animalis homo  
 ille est, qui omnia sensibus humana-  
 que ratione metitur, non ille dumta-  
 xat, qui crassioribus peccatis dat ope-  
 ram. Quemadmodum ergo si quis-  
 iam corporeis oculis cœlorum pe-  
 rennes motus comprehendere nite-  
 retur, stultus esset habendus, multo  
 magis si neque rationi, neque euidenti-  
 bus acquiesceret argumētis (is enim  
 edentulus foret habendus, vt pote qui  
 neque dentes haberet ad conficien-  
 dos cibos, quibus ratio ipsa substēta-  
 tur, atque nutritur) ad eundem mo-  
 dum animalis homo diuina, ratione  
 nititur comprehendere: quæ verò re-  
 uelatione & Fide sibi proponuntur,  
 ea non percipit, & quasi edentulus  
 sit, mandere non potest. Existimat  
 enim diuina cibos non esse ratione  
 humanæ conuenientes: ob eamque  
 rem, stultum iudicat ea credere, quæ  
 ratio non suggerit. Sed cum Paul. in-  
 quit, stultitia est illi: satis indicat, id  
 non contingere ciborum natura,  
 sed vitio potius hominis animalis  
 qui dentes non habeat. Et nō potest  
 (inquit) intelligere, quia spiritaliter  
 examinatur. Quasi dixerit: examen  
 rerum spiritale est, cibi sunt spirita-  
 les, ob eamque rem, rationis dētibz  
 confici non possunt. Nam ipsa rerū  
 magnitudo nostræ mentis imbecilli-  
 tatem maiorem in modum exupe-  
 rat. Habet proinde spiritalis homo  
 dentes quibus cœlestes cibos, & diui-  
 na quæque cōmandat. Secundo, &  
 dentes habet hic spiritalis homo, qui  
 primum ciborum sensum excipiant,  
 vt diximus de calido & frigido. Nā  
 postquàm de animali homine Paul.  
 differuit, statim subiungit. Quis cog-  
 nouit sensum Dei? Nos autem (in-  
 quit) sensum Christi habemus, vt scia-  
 mus quæ à Deo donata sunt nobis.  
 Spiritalis homo edentulus non est.  
 Per-